MLIS-04

December - Examination 2019

Master of Library and Information Science Examination

Information Sources, Resources and Systems

सूचना स्त्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Paper - MLIS-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention name of any national bibliography. किसी एक राष्ट्रीय ग्रंथ सूची का नाम लिखिए।
 - (ii) Name any two secondary sources of information. किन्हीं दो द्वितीयक सूचना स्त्रोतों के नाम लिखिए।
 - (iii) SSCI stands for? SSCI का पूर्ण रूप लिखिए।
 - (iv) Where is AGRIS located? एग्रिस कहाँ पर स्थित है?
 - (v) In which area SENDOC meet out information needs of users? सेण्डॉक किस क्षेत्र के लोगों की सूचना आवश्यकता की पूर्ति करता है?
 - (vi) Mention three subjects which are covered in social sciences.
 - सामाजिक विज्ञान में शामिल होने वाले तीन विषयों के नाम लिखिए।
 - (vii) Define local area network. लोकल एरिया नेटवर्क को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) Mention two publications of NISCAIR. निस्केयर के कोई दो प्रकाशनों के नाम लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe meaning and need for information sources. सूचना स्त्रोतों का अर्थ एवं आवश्यकता स्पष्ट कीजिए।
- Categorise the sources of information according to content and media in brief.
 सूचना स्त्रोतों को विषय वस्तु एवं सूचना माध्यमों के अनुसार वर्गीकृत कीजिए।
- 4) "Human Resource" is an important resource and source of information", discuss this statement.
 ''मानव संसाधन सूचना का एक महत्त्वपूर्ण संसाधन एवं स्त्रोत है'' कथन की व्याख्या कीजिए।
- 5) Describe various functions of information intermediaries. सूचना मध्यस्थ के विभिन्न कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- Discuss the meaning, nature and development of social science in brief.
 - सामाजिक विज्ञान का अर्थ, प्रकृति एवं विकास की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss meaning, history and modern ideology of technology. प्रौद्योगिकी का अर्थ, इतिहास एवं वर्तमान विचारधारा की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss is brief about any cito-analytical product in brief. किसी एक उद्धरण-परक विश्लेषण उत्पाद की चर्चा संक्षेप में कीजिए।

9) How Google scholar is useful for researchers? Discuss its features.

गूगल स्कॉलर शोधार्थियों के लिए किस प्रकार उपयोगी है? इसकी विशेषताएं बताइये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What are secondary sources of information? Discuss with examples.

द्वितीयक सूचना स्त्रोत क्या-क्या हैं? उदाहरण सहित बताइये।

11) Describe the role and activities in information creation and transfer.

सूचना के सृजन एवं स्थानान्तरण में निस्केयर की भूमिका एवं गतिविधियाँ बताइये।

- 12) 'Information intermediary plays a vital role as source of information, discuss this statement and describe the functions of different categories of information intermediaries.
 - ''सूचना मध्यस्थों की सूचना स्त्रोत के रूप में महत्त्वपूर्ण भूमिका है'' इस कथन को स्पष्ट कीजिए एवं सूचना मध्यस्थों की विभिन्न श्रेणियों के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 13) Discuss the role of UNESCO in information related activities. सूचना से सम्बन्धित गतिविधियों में यूनेस्को की भूमिका स्पष्ट कीजिए।